
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία, αρμοδιότητες και στελέχωση του αυ-
τοτελούς Γραφείου Υπεύθυνου Προστασίας Δε-
δομένων Προσωπικού Χαρακτήρα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 
σχετικών με τη λειτουργία του.

2 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απογευματι-
νής απασχόλησης πέραν των ωρών της υποχρεω-
τικής εργασίας των μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων 
του ΝΠΔΔ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ «ΟΠΑΑΠ» για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.429/13/58907 (1)

Λειτουργία, αρμοδιότητες και στελέχωση του αυ-
τοτελούς Γραφείου Υπεύθυνου Προστασίας Δε-
δομένων Προσωπικού Χαρακτήρα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 
σχετικών με τη λειτουργία του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 22 του άρθρου 95 του ν. 5018/2023 «Μέ-

ριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, 
εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνά-
μεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 25).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 82/2023 εισηγητική έκθεση του Προϊ-
σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες-Λειτουργία αυτοτελούς 
Γραφείου Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Το αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Δε-
δομένων Προσωπικού Χαρακτήρα λειτουργεί σύμφωνα 
με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου του 2016 
[Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, EL 
L119 (Γ.Κ.Π.Δ.)] και έχει ως αρμοδιότητα την υποστήριξη 
του Υπεύθυνου Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 
(ΥΠΔ) στην άσκηση των καθηκόντων του. Το αυτοτελές 
Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων υπάγεται 
απευθείας στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας και εκτελεί 
το έργο υπευθύνου προστασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα, των οποίων η επεξεργασία διενεργείται 
από το ιδιαίτερο γραφείο του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
καθώς και του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας, εφόσον υφίστανται, το ιδιαίτερο 
γραφείο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, τις Γενικές Διευθύνσεις και τις Διευθύνσεις του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, τα στρατιωτικά δικαστήρια, 
όταν αυτά δεν ενεργούν στο πλαίσιο της δικαιοδοτικής 
τους αρμοδιότητας και από κάθε άλλη υπηρεσία του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, πλην των Γενικών Επιτελεί-
ων, των μονάδων και υπηρεσιών των Ενόπλων Δυνάμε-
ων και των υπηρεσιών και των νομικών προσώπων που 
υπάγονται στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας ή εποπτεύο-
νται από αυτόν, μέσω Γενικού Επιτελείου των Ενόπλων 
Δυνάμεων.

2. Ο ΥΠΔ εποπτεύει όλες τις πράξεις επεξεργασίας 
προσωπικών δεδομένων και διασφαλίζει την προστασία 
προσωπικών δεδομένων εντός του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας και ιδίως ασκεί τις εξής αρμοδιότητες:

α) ενημερώνει και συμβουλεύει τον, κατά την έννοια 
των περιπτώσεων 7 και 8 του άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ., 
υπεύθυνο επεξεργασίας ή τον εκτελούντα την επεξερ-
γασία, αντίστοιχα και τα στελέχη του αυτοτελούς Γρα-
φείου Υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα που εκτελούν την επεξεργασία για τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ. και από 
άλλες διατάξεις της εθνικής ή της ενωσιακής νομοθεσί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3517

37451

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 22:28:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37452 Τεύχος B’ 3517/25.05.2023

ας σχετικά με την προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα,

β) παρακολουθεί τη συμμόρφωση με τον Γ.Κ.Π.Δ. και 
με άλλες διατάξεις της εθνικής ή της ενωσιακής νομο-
θεσίας περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και με τις πολιτικές του υπευθύνου επεξεργασί-
ας ή του εκτελούντος την επεξεργασία σε σχέση με την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
συμπεριλαμβανομένων της ανάθεσης αρμοδιοτήτων, 
της ευαισθητοποίησης της κατάρτισης υπαλλήλων που 
συμμετέχουν στις πράξεις επεξεργασίας και της διενέρ-
γειας σχετικών ελέγχων,

γ) παρέχει συμβουλές, όταν ζητείται για την εκτίμηση 
αντικτύπου σχετικά με την προστασία των δεδομένων 
και παρακολουθεί την υλοποίηση της σύμφωνα με το 
άρθρο 35 Γ.Κ.Π.Δ.,

δ) είναι το πρώτο σημείο επαφής με την εποπτική αρχή 
και τα υποκείμενα των δεδομένων για ζητήματα που σχε-
τίζονται με την επεξεργασία αυτών, περιλαμβανόμενης 
της διενέργειας προηγούμενης διαβούλευσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 36 του Γ.Κ.Π.Δ., καθώς και για οποιοδήποτε 
άλλο ζήτημα,

ε) συνεργάζεται με την εποπτική αρχή και
στ) διευκολύνει τη συμμόρφωση του υπεύθυνου επε-

ξεργασίας και του εκτελούντος την επεξεργασία με τις 
διατάξεις του Γ.Κ.Π.Δ. και της εθνικής νομοθεσίας σχετικά 
με την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και μεσολαβεί μεταξύ των διαφόρων ενδιαφερομένων, 
όπως της εποπτικής αρχής και των υποκειμένων των 
δεδομένων.

3. Ο ΥΠΔ έχει τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις που 
προβλέπονται από τον Γ.Κ.Π.Δ. και την εθνική νομοθε-
σία σχετικά με την προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, ο ρόλος του είναι συμβουλευτικός και δεν 
φέρει προσωπική ευθύνη για τη μη συμμόρφωση με τον 
Γ.Κ.Π.Δ. Ο ΥΠΔ δεν υφίσταται κυρώσεις από τον υπεύ-
θυνο επεξεργασίας ή τον εκτελούντα την επεξεργασία 
επειδή τέλεσε τα καθήκοντά του και λογοδοτεί απευθεί-
ας στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κατά την παράγραφο 
3 του άρθρου 38 του Γ.Κ.Π.Δ.. Υπεύθυνος να διασφαλίζει 
και να μπορεί να αποδεικνύει ότι η επεξεργασία διενερ-
γείται σύμφωνα με τον Γ.Κ.Π.Δ. και την εθνική νομοθεσία 
σχετικά με την προστασία δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα είναι ο υπεύθυνος επεξεργασίας ή ο εκτελών 
τη επεξεργασία.

4. Ο ΥΠΔ και τα στελέχη του αυτοτελούς Γραφείου 
Υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρα-
κτήρα δεσμεύονται, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους, από την τήρηση του απορρήτου ή της εμπιστευτι-
κότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις της εθνικής και της 
ενωσιακής νομοθεσίας περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων.

5. Οι Μονάδες και Υπηρεσίες της παρ. 1, καθώς και 
τα υποκείμενα των δεδομένων μπορούν να απευθύνο-
νται στο αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, για οποιοδήποτε 
ερώτημα σχετικό με την εφαρμογή των διατάξεων του 
Γ.Κ.Π.Δ., με υπηρεσιακή αλληλογραφία, ηλεκτρονικά, ή 
τηλεφωνικά.

Άρθρο 2
Στελέχωση αυτοτελούς Γραφείου Υπεύθυνου 
Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας

Το αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Δεδο-
μένων Προσωπικού Χαρακτήρα στελεχώνεται από:

α) έναν (1) ανώτερο αξιωματικό (ΝΟΜ), ως Διευθυντή,
β) έναν (1) κατώτερο αξιωματικό του Σώματος Έρευ-

νας Πληροφορικής του Στρατού Ξηράς ή αντίστοιχης 
ειδικότητας των λοιπών Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων 
και

γ) έναν (1) Επαγγελματία Οπλίτη (ΝΟΜ).

Άρθρο 3
Ορισμός Υπεύθυνου Προστασίας Προσωπικών 
Δεδομένων

Ως ΥΠΔ ορίζεται ο Διευθυντής του Γραφείου Υπεύθυ-
νου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 83 (2)

Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απογευματι-
νής απασχόλησης πέραν των ωρών της υποχρεω-
τικής εργασίας των μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων 
του ΝΠΔΔ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ «ΟΠΑΑΠ» για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ «ΟΠΑΑΠ» 
ΔΗΜΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 και 34 του ν. 4354/2015 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-
θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α’  143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37453Τεύχος B’ 3517/25.05.2023

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2015 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων ΕΓΚΎΚΛΙΟ (ενιαίο 
μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ-
λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015»(Α’ 226),όπως 
ισχύουν.

6. Την υπ’ αρ. 239/2018 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ν.Π. ΟΠΑΑΠ.

7. Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες αυξάνο-
νται υπερβολικά και επιβάλλουν την απασχόληση του 
υπάρχοντος προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, το οποίο έχει επωμισθεί περισσότερο όγκο 
δουλειάς λόγω κινητικότητας - αποχωρήσεων - συντα-
ξιοδοτήσεων συναδέλφων.

8. Για άλλους απρόβλεπτους λόγους που τυχόν προκύ-
ψουν και επιβάλλουν την παρουσία υπαλλήλων πέραν 
του υποχρεωτικού ωραρίου.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή της καθιέρω-
σης της υπερωριακής απασχόλησης, σε συνδυασμό με 
την κατανομή της, προκαλείται δαπάνη όπως παρακάτω 
αναφέρονται αναλυτικά. Καθιερώνουμε υπερωριακή ερ-
γασία απογευματινών ωρών και μέχρι την 22η ώρα, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ανά εξάμηνο μέσα 
στο έτος και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

10. Την εισήγηση του Προέδρου, αποφασίζει:
Ομόφωνα, εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απο-

γευματινής απασχόλησης πέραν των ωρών της υποχρε-
ωτικής εργασίας των μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του 
ΝΠΔΔ ΟΠΑΑΠ για το Β’ εξάμηνο έτους 2023, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΧΡΙ 
ΤΗΝ 22η ΩΡΑ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5 600

2 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 120

3 ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΙΑΣ 5 600

4 ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3 360

5 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120

6 ΥΕ
ΒΟΗΘ. ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

1 120

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων μονίμων υπαλλήλων έχει προβλεφθεί δαπάνη ύψους 

10.641,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2023, που θα βαρύνει τους Κ.Α.: 10.6012.01 ποσόν 6,145,00€, 

15.6012.01 ποσόν: 4.496,00 € (6,145,00 + 4.496,00).

ΙΔΑΧ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΧΡΙ 
ΤΗΝ 22η ΩΡΑ

1 ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
2 240

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120

3 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 120

4 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 6 720

5 TΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37454 Τεύχος B’ 3517/25.05.2023

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-

σεων των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου, έχει προβλεφθεί δαπάνη ύψους 

6.678,00€ σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2023, 

που θα βαρύνει τους Κ.Α.:

10.6022 ποσόν 6,678,00€, (6,678,00).

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημι-

ώσεων, για το Β’ εξάμηνο έτους 2023, έχει προβλεφθεί 

δαπάνη συνολικού ύψους 17.319,00 € σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού οικ. έτους 2023, που θα βαρύνει τους Κ.Α.:

10.6022 ποσόν: 6.678,00€, 10.6012.01 ποσόν: 

6.145,00€, 15.6012.01 ποσόν: 4.496,00 €.

Οι ανωτέρω αριθμοί των υπαλλήλων και των ωρών 

αφορούν τα ανώτερα όρια πλην όμως η υπερωριακή 

απασχόληση θα προεγκρίνεται και θα καθορίζεται με 

σχετική απόφαση Προέδρου στην αρχή εκάστου μήνα, 
ανάλογα με τις ανάγκες σε συνεργασία με τους Διευθυ-
ντές και τους Προϊστάμενους και υπό την προϋπόθεση 
ότι η υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει ανά 
υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του 2023 τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες απογευματινής εργασίας.

Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη θα βαρύνει τους ανω-
τέρω Κ.Α. του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 
του ΝΠΔΔ ΟΠΑΑΠ Δήμου Περιστερίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Περιστέρι, 12 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΛΕΣΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035172505230004*


